Drugim z kolei jest oryginalny przywilej króla Władysława Ja
giełły z r. 1421, zatwierdzający przywilej króla Kazimirza Wielkiego 
z r. 1356. Ale oryginał tego przywileju jest tak zniszczony, iź o zre- 
stytuowaniu jego tekstu nie może być zgoła mowy.

Trzecim wreszcie aktem jest przywilej króla Władysława III Ja- 
giehończyka z r. 1444, zatwierdzający tylko co wspomniany przywilej 
króla Władysława Jagiełły z r. 1421 wraz z wciągniętym weń przy-
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wilejeni króla Kazimirza Wielkiego z r. 1356. I ten oryginał jest bar
dzo zniszczony, wszelako przy jakiej takiej pilnos'ci ostatecznie odczytać 
i skopiować się daje.

Podajemy więc tu poniżej dosłowny tekst całego przywileju króla 
Władysława III Jagiellończyka z roku 1444, zaznaczając zarazem od- 
mianki tekstu przywileju króla Kazimirza Wielkiego z r. 1356, który 
jest do tego dokumentu z r. 1444 wciągnięty, od tekstu, objętego kopią 
z końca XIV wieku.

Dodatek.

1356, 1421, 1444.
Przywilej króla Kazimirza Wielkiego w przedmioci.3 załoźeióa sądu wyższego 
prawa niemieckiego na zamku krakowskim, z r. 1356 (§§§), 2ałw;erdzony przez 
króla Władysława Jagiełłę roku 1421 (§§) oraz przez króla Władysława III Jagiel

lończyka w roku 1444 (§).

§. ln nomine domini amen. Nos Wladislaus dei gracia rex Polonie, 
Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rascie, Seruie, necnon terrarum Cracouie, 
Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyauie, Litbwanieque princeps suprê
mes, Pomeranie Russieque dominus et heres et cetera. Ad pernetuam rei 
memor'am. Significamus tenore presencium, quibus expedit, vniuersis, 
presentibus et futuris, presencium noticiam habiturir, quomodo pro parte 
famosorum aduocati et iuratorum Iuris nostri supremi Teutunici Mayd- 
burgensis prouincialis castri Cracouiensis, oblata peticio continebat in 
effectu, quatenus ex innata nostre benignitatis clemencia, oiue memorie 
serenissimi principis, domini Wladislai regis Polonie, nostri immediati 
predecessoris et genicoris carissimi, literám pergameneam ratificacionis 
priuilegij illustris principis domini Kazimiri regis Polome etc. de et su
per institucione Iuris supremi Teutunicalis prouincialis in castro nostro 
Cracouiensi vice et loco Iuris Maydburgensis editi et concessi, factarr 
et donatam, sigillo dicti genitoris nostri mediocri in corduia sericea 
impendenti sigillatam, sanam, saluam et intégrant, non viciatam, non 
cancellatam, nec in aliqua sui parte suspectant, sed omni prorsus vicio 
et suspicione carentem, et pro parte eorundem aduocati et muatorum 
coram nobis presentatam, confirmare, approbare, ratificare et innouare 
dignaremur. Cuiusquidem littere vna cum contentis in eadem tenor de 
verbo ad verbum sequitur et est talis :

§§• In nomine domini amen. Ad perpétuant rei memoriam. Non 
conuenit insperatis sortis casibus profectus rerum subicere et pia vota 
cum cadente fortuna deputare, quorum viuax esse debet assercio et con- 
stitucio perpetuo subsistere robore firmitatis. Proinde nos Wladislaus dei 
gracia rex Folonie necnon terrarum Gracouie, Sandomirie, Sirtidie, Gu- 
yauie, Lancicie, Lythwanieque princeps supremus, Pomeranie, Russieque
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dominus et heres, et cetera, Significamus tenore presencium, quibus ex- 
pedit vniuersis, presentibus et futuris, presencium noticiam habituris, 
quomodo licet dudum diue memorie dominus Kazimirus, rex Polonie, 
predecessor noster, legali prouisione et communi vtilitate suadente, in 
regno Polonie lus Tbeutunicum supremum instituisset et ordinasset, 
vt omnibus oppressis et grauamen coram iudicibus secularibus iudicij 
eiusdem Teutunicalis pacientibus, tutum ad illud appellandi et euocandi 
patuisset refugium, ne subditi regni nostri ob defectum prefati 
Iuris supremi ad terras aliénas per loca incognita non sine grauibus 
periculis, dampnis et expensis pro iusticia recurrere arcerentur, quemad- 
modum ante huiusmodi constitucionis decretum et bec talismodi consti- 
tucio tempore 32) nostri regiminis sub ratihabicione nostra et hactenus 
tenta fuisset, custodita et seruata in et sub forma per certa capitula 
tradita et litteris autenticis subappendentibus sigillis maiestatis *) eiusdem 
régis Kazimiri confirmata. Tandem 3S) huiusmodi littere apud iudices et 
conseruatores prefati iuris, nescitur qua sorte et vtique infausta perierunt. 
Dignum itaque ordinantes, hanc concessionem et constitucionem ex toto, 
ut antea, viribus debere subsistere, prefatas litteras et priuilegia, quarum 
tenor ex copijs sumptis ex originalibus, in certis codicibus dieto rum 
iudicum remansit integer conseruatus, renouamus, innouamus et robur 
ipsis cum vigor a perpetuo adicimus, volentes, ut in omnibus ipsius ca- 
pitibus [senteneijs] 34), punctis, condicionibus et articulis iugem semper 
et irrefragabilem obtineant firmitatem: prouidentes specialiter, vt quo- 
ciencumque (s) ciuitates in hac priuilegij copia descripte et contete vel 
eorum aliqua in huiusmodi supremi Iuris iudicio causam vel causas pro
prias vel suorum coincolarum et conciuium coram iudicio S5) prefati per 
appellacionem [iudicare] habuerint, illis ammotis et exclusis alie ciuitates 
pro eis ad iudicium cum alijs remanentibus surrogentur. Tenor autem 
dictarum litterarum et forma siue copia sumpta ex originali, vt prefer- 
tur, sequitur et est talis:

§§§. In nomine domini amen. Qui(a) humana condicio dominantis 
sibi iugo libenter caruisset et homines libertatem minime abdicassent, si 
non inpunita vicia graui pernicie scelerum redundassent, ideo diuina 
sentencia dati sunt reges populo et domini subiectis, ut necessario iusti- 
cie et iudicio ac imperio regum subessent vniuersi, quilibet equo libra- 
mine statera lance appensa, ipsi reges iusticiam ministrent4) 36). Et 
proinde nos Kazimirus dei gracia rex Polonie neenon terrarum Cracouie, 
Sandomirie, Syradie, Lancicie, Cuyauie, Pomeranieque dominus et heres 
Russie, ad extollenda iustorum preconia et transgressorum insolencias 
reprimendas, animaduertentes nostro regno contra decorem et honorem 
illibata eiusdem regni nostri prêter scienciam nostre regie maiestatis 
versasse corruptelas, quod cum aduocati, scolteti, scabini, iurati iudicio- 
rum bannitorum iuris Tentunici dant litigantibus in iudicij s eorum ban- 
nids contendentibus, sentencias interlocutorias et diffinitiuas in causis quam- 
pluribus promulgant, dicti contendentes ad partes remotas Rynenses 
Maydburg z) ciuitatem, cui nullo iure subsunt, et vitra fines regni nostri

*) Żyli więc jeszcze podówczas tacy, którzy pamiętali oryginalny przywilej króla 
Kazimirza, że wisiała przy nim pieczęć majestatową.
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appellaciones et prouocaciones interponunt, nostre maiestatis proprio solio 
et tribunali necnon proprij principis et domini iure et iurisdiccione ob- 
missis et contemptis, et in detrimentum regni nostri, dampnum et regni- 
colarum nostrarum grauamen, aduocati quoque, scolteti et alij scabinis) 
iurati predicti nostri regni a contendentibus eisdem pro emendis senten- 
cijs a scoltetis in Maydburg per nouem fertones latorum grossorum 
Pragensium et nonnullas summas pecuniarum pro expensis exignnt 4) et 
extra regnum nostrum in Maydburg pro predictis sentencijs emendis 
transmittunt, per que honori, decori, iurisdicioni, solio, tribunali illibatis 
nostris predictis detrabatur et turpitudini reseruetur, et quod deterius 
est, dicti aduocati, scolteti, scabini, iurati iurisdicionum Theutunicalium, 
cum inter litigantes iusticie reddere deberent complementum, difficiles 
se in hoc reddentes, ad ciuitatum nonnullarum dicti nostri regni consu- 
les, aduocatos, scabinos, iuratos, quibus nulla a nobis super Iure su
premo et dandis sentencijs iuris TMaydburgensis a nostra maiestate regali 
nulla 6) prorsus fuit uel est eis specialis ad talia loca ipsorum, extra 
eorum loca constituta, vitra terminos iurisdicionis eorum attributa po- 
testas ad vendendum lus supremum, r.ostro solio et tribunali de iure 
dumtaxat annexum et sentencias aliquas dandum extra fines eorum iuris
dicionis ad alias ciuitates, villas et loca, nulla eis a nostra regia maie
state auctoritas est concessa, sed ex quadam temeritate contendentès 
coram eis in causis tarn magnis, quam parais pecunias ponere conpule- 
runt non paucas, pro quibus sentencias a dictis ciuitatum regni nostri 
consulibus, aduocatis, scabinis, iuratis nulla prorsus ad hoc 6) auctoritate 
fruentibus, sentencias extraxerunt et ius emerunt, quod viribus caruit et 
non subsistebat, insontesque contendentes deludebant, sumptibus, labori- 
bus, inpensis et expensis fatigando minus iuste, contra que in nostro 
regno clamor ascendit et insinuacio manifestauit, quod maiestas nostra 
fama deferente et clamore incitante sine periculo pertransire et sine 
scandalo tollerari per nostram serenitatem oculis conniuentibus pertran
sire non potuerunt: cum reuerendis in Christo patrihus Iaroslao archie- 
piscopo Gneznensi, Bodzanta Cracouiensi, Sbilutho Wladislauiensi, Io- 
banne Poznaniensi, Nicolao Plocensi, Iohanne Lubensi episcopis, necnon 
abbatibus, prepositis, decanis, archidiaconis ceterisque prelatis et cano- 
nicis tarn cathedralium quam collegiatarum et aliarum ecclesiarum ca- 
pitulis et beneficiatis, tarn secularibus, quam regularibus, exemptis et 
non exemptis, necnon rragnificis castellanis, pallatinis, camerarijs, sub- 
camerarijs, iudicibus, subiudicibus, baronibus, militibus et nobilibus, 
consulibus, aduocatis, scabinis, iuratis ciuitatum, scoltetis et officialibus 
villarum et locorum singulorum vniuersis, sinodum, conuencionem et 
concilium celebramus7), de quorom omnium et singulorum consilio ap
pellaciones, prouocaciones in dictis iudicijs faciendis a litigantibus pre
dictis pecuniasque predictas emendis, exigendis admittendum, sentencias- 
que et ius 8) emendum et ad ciuitatum aliquarum dicti nostri regni 
iudicibus, aduocatis, scabinis, iuratis ius aliquod absque nostra speciali 
auctoritate per quospiam iudices, aduocatos, scabinos, iuratos, litigantes 
emendum et recipiendum, sentencias aut ius aliquot et receptis aliqua- 
liter standum aut ea pro iure habendum sub pena amissionis omnium 
bonorum ipsorum auctoritate nostra maiestatis regie inbibemus, volentes-
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que predictis nostris regnicolis dampna, grauamina, fatigas et sumptus 
remouere, profectum quoque et vtilitatem eis nostroque regno 9) 37) et 
regie maiestatis honorem et decorem ampliare, libros iuris Maydebur- 
gensis ordinauimus et in thezauro nostro castri Cracouiensis deposuimus, 
in eodemque castro nostro Cracouiensi constituimus lus supremum Theu- 
tunicale prouinciale vice et loco iuris Maydburgensis de libris eisdem 
promulgari debere sentencias et iura per aduocatum nostrum et šeptem 
scoltetos seu aduocatos, et iurati 10) 38) dicti Iuris prouincialis peritos 
i.iris predicti, quos nostre maiestatis procurator ll) 39) generalis, qui pro 
tempere fuerit, dicti castri et terre nostre Cracouiensium vna cum aduo- 
cato nostro de locis mfrascriptis inter aduocatos et scoltetos seu alios 
iurisperitos 40) pociores 41) duxerit reperiendos, nominandos et 12) 42) eli- 
gendos et ad tempora vite eorum iudicio nostro supremo prouinciali ca
stri Cracouiensis banniendo more consueto temporibus competentibus et 
lccis, videlicet de Bochna, de Weliczka, de Dobschicze, de Lypnicza, 
de Mislimice, de Ilkus, de Wolwram ciuitatibus aduocatis, de Lypnik, 
de Suloschowa, de Irzrnanouice, de Przegynia, de Zandirman, de Bahn, 
de Czubrouice scoltetis nostre regie maiestatis, de Bodzanow, de Igoło
mia, de Lapschicze, de Scawina, de Rybna, de Lysky, Tynicensis, de 
Brzesco, de Gronow Bresensis lif) 4S) abbatum, de Lubocza, de Pobe- 
dnyk, de Bybice Swerinensis prepositi monasteriorum aduocatis et scol
tetis necnon de alijs locis scabinis et alijs honestis 44) et circumspee- 
tis 14) personis, in dieto iure Maydeburgensi peritis et qui sede scabinali 
sunt digni, quod sint šeptem in numero semper présidentes perpetui, 
et quod septenarius numerus non excedatur. Ad quod quidem iudicium 
nostrum supremum prouinciale Teutunicale castri nostri Cracouiensis et 
aduocatum nostrum necnon aduocatos, scoltetos et alios šeptem présiden
tes eidem nostro iudicio loco prsdictarum prouocacionum et appellacio- 
num in Maydeburg proruppi consuetarum, licitum erit eis ab omnibus 
iudicibus, aduocatis, scoltetis, scabinis, iuratis, tarn ciuitatum quam vil- 
larum quibuscumque contendentibus et litigantibus appellare et prouo- 
care et coram eisdem prosequi15), finire et decidere suam appellacionem 
seu super eisdem et alias per simplices proposiciones sine appellacio- 
nes le) 46) ius et sentencias postulare de libris nostris predictis iuris 
Maydeburgensis, quibus senteneijs et iuri per eosdem promulgatis auc- 
toritate nostre regie maiestatis decernimus velut legi standum et tam- 
quam legem obseruandum, nisi aliqui contendencium predictorum duxe- 
rint 17) super suis questionibus et causis ius melius et sentencias meliores 
in oppositum ipsorum promulgatorum iuris et sentenciarum proponendum 
et eisdem ab ipsis ad tribunal et solium nostre maiestatis licebit eis ap
pellare et infra tempus dicti Iuris Maydeburgensis librorum nostrorum 
a nobis super eorum prouocacione obtinere certos commissarios, quos 
volumus et docernimus fore consules ciuitatum, unde ipsi appellantes 
nominauerint, alteri parti non suspectos, de qualibet ciuitate per duos 
consules, videlicet de Cracouia, de Sandecz, de Bochna, de Wyeliczka, 
de Kazimiria, de Ilkus, qui ex nostra speeiali commissione décident ap
pellacionem et finem negosij appellacionis 18) cause imponent. Et ne 
prefati aduocatus noster et alij aduocati, scolteti, scabini šeptem pre
dicti perpetui présidentes circa iudicium nostrum et iura predicta danda
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et laborando 1!l) dieo suos in uanura exponant et litigantes precUcti labo- 
ribus, fatigis et expensis more pristino grauentur, constituimus obseruan- 
dum inantea pro qualibet sentencia danda dumtaxat per šeptem scotos, 
videhcet pro íiseo nostro 20) medietatom, aliam predictis presidentibus 
šeptem scabinis, inter ipsos pro labore ipsornm diuidendos, prêter no- 
tarij solarium, memorialia et priuilegiorum litteras eorum dandas, de 
quibus iuxta eorum moderacionem disponere babebunt, racfone onerum 
leuandas; de penis autem dicti iudicij nostri pro nobis aduocatus noster 
quatuor penas et quintam pro scabinis predictis exigere debebit. Et ut 
prefati aduocatus noster et 21) šeptem scabini dicti Iudicij nostri supremi 
eo forcius et cum exacta diligencia iudicio supremo predicto ex 22) sen- 
tencijs promulgandis diligencius instent et continuant 2S), ipsos aduoca- 
tum et 2í) scabinos 25) maiestas nostra extollere volens prerogatiua fauoris 
et gracie specialis, ipsos 2(j eximimus et liberamus ab omnibus exaccio- 
nibus, tributis, contribucionibus et alijs collectis, lafcoribus, seruieijs ex- 
pedicionibus ad quascumque partes per nos et per nostros successores 
íiendis et obediencijs quibuscumque, tam nostris quam ipsorum domi- 
norum, necnon a iudicijs et iurisdicionibus ipsorum dominorum, castel- 
lanorum, pallatinorum, iudicum, subiudicum, camerariorum ceterorum- 
que officialium terrestrium, necnon aduocatorum, consulum, scabinorum 
et quaruroque potestatum, quibusbbet nulla 27) racione obediant neque 
citati in magnis vel pavois causis coram ipsis comparere et respondere 
tenebuntur, sed dumtaxat cum 28) ad presenciam nostram et per speciále 
sigillum nostrum citati fuerint, tunc 28) coram nobis aut corara speciali 
commissario nostro ad hoc deputando respondere tenebuntur iure suo 
Maydeburgensi, et quilibet eorum respondebit46). Vt autem premissa 
omnia robur obtineant perpetue firmitatis, presens priuilegium de con- 
silio 30) predictorum omnium31) assessorum nostrorum scribi et sigdb' 
nostre maiestatis regalis maioris appensione íecimus comuniri. Actum et 
datum Craeouie anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo sexto, 
in crastino sancti Francisci, presentibus prefatis arcbiepiscopo et epi- 
scopis, necnon magnificis viris dominis Iura Castellano, Imbramo pa latino, 
Andrea iudice Cracouiensibus, Vilczkone Sandomiriensi, Raphaele Wisli- 
censi, Petro Sandeeensi casteílanis et alijs quampluribus testibus fide- 
dignis.